Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Adiktologie

Diplomová práce

Martina Váhalová

Partnerské vztahy mladých dospělých mužů s poruchou hraní internetových her

Relationships of young adult men with Internet gaming disorder (IGD)

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem všechny použité prameny uvedla a řádně citovala, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. K citování zdrojů byla využita norma APA 7.

Souhlasím s uložením elektronické verze této diplomové práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

Identifikační záznam

VÁHALOVÁ, Martina. Partnerské vztahy mladých dospělých mužů s poruchou hraní internetových her (Internet gaming disorder = IGD) [Relationships of young adult men with Internet gaming disorder (IGD)]. Praha, 2021. 328s., 5 příloh. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika Adiktologie 1. LF UK a VFN. Vedoucí závěrečné práce Mgr. Jaroslav Vacek, Ph.D.

Abstrakt

Východiska: Porucha hraní internetových her je nová diagnóza, kterou zná svět méně než deset let. Roste počet provedených studií, které se zaměřují nejen na poruchu obecně, ale také na její dopady na život závislých hráčů. Laická i odborná veřejnost debatuje o možných dopadech nelátkových závislostí na sociální vztahy.

Cíl výzkumu: Výzkum se zaměřuje na vnímání partnerských vztahů hráči splňujících kritéria pro poruchu hraní internetových her. Zkoumá subjektivní hodnocení dopadů poruchy na partnerské vztahy samotnými hráči.

Soubor a výběrové metody: Výzkumný soubor vznikl kombinací prostého účelového výběru s kritérii a metody sněhové koule. Jako kritéria pro zařazení do souboru byly využity dvě škály - diagnostická kritéria poruchy hraní internetových her dle DSM-V. a Zkrácená verze dotazníku herní závislosti, mužské pohlaví a věk 20-35 let. Výběrový soubor je tvořen 9 muži splňujícími kritéria.

Metody práce s daty: Data byla získána polostrukturovaným rozhovorem prostřednictvím online videohovoru nebo chatu. Po transkripci a systematizaci bylo použito otevřené kódování. K analýze dat byla využita kombinace interpretativně-fenomenologické a narativní analýzy. Data jsou prezentována kazuistikami, jejich rozbory a rozbory tématických kategorií.

Výsledky: Závislí hráči popisují různé dopady své hry na partnerské vztahy, na jejich navazování, průběh či ukončení. Všichni hráči popsali určité pozitivní i negativní dopady hry na partnerské vztahy, ať již osobně pocíťované, nebo sdělované od partnerů či okolí.

Závěry: Práce přináší mnoho nových témat pro oblast výzkumu. Jedná se o oblast vysoce komplexní a obsáhlou. Popisuje podrobně několik případů, u kterých nalézají podobné charakteristiky v oblasti partnerských vztahů. Všichni respondenti popsali určité negativní dopady hraní her na partnerské vztahy, a to jak na jejich navazování, udržování či hraní hry jako důvod ukončení vztahu.

Implikace: Práce je kvalitativním předvýzkumem, jako taková neobsahuje aplikovatelné výsledky do praxe. Otevírá však nová výzkumná témata a upozorňuje na důležité téma partnerských vztahů u behaviorálních závislostí. Navrhuji zpracovat dílčí hloubkové analýzy témat v práci popisovaných jako navazování vztahů, rodičovství.

Klíčová slova

partnerské vztahy, mladá dospělost, porucha hraní internetových her, online hry

Abstract

Background: Internet gaming disorder is a relatively new diagnosis. Research in this area is developing dynamically, and the number of studies conducted is growing, focusing not only on the disorder in general, but also on its impact on the lives of addicted gamers. Laical and professional public debate on the potential impact of non-substance addictions on social relations.

Aim of the research: The research focuses on the perception of partnerships by players who meet criteria for an online gaming disorder and a subjective assessment of the impact of the disorder on the partners themselves.

Set and selection methods: The research file was created by combining simple purposeful selection with criteria and method of a snowball. Two scales were used as criteria for inclusion in the file - diagnostic criteria for Internet gaming disorder according to DSM-V. and Abbreviated versions of the gambling addiction questionnaire (Lemmens et al., 2009), as well as male gender and age 20-35 years. The sample consists of 9 men who meet the criteria.

Methods of working with data: Data were obtained by semi-structured interview using online video call or chat. The data was transcribed. Systematization was performed by open coding. A combination of interpretative-phenomenological and narrative analysis was used to analyze the data. Data are presented by case studies, their analyzes and analyzes of thematic categories.

Results: Addicted players describe the various impacts of their game playing on partnerships, their establishment, course or termination. All players have described certain positive and negative effects of the game on partnerships, whether personally felt or mediated by partners.

Conclusions: The work brings many new topics for research. This is a highly complex and extensive area. It describes in detail several cases in which it finds similar characteristics in the field of partnerships. All respondents described certain negative

effects of playing games on partnerships, both on their establishment, maintenance or playing the game as a reason for ending the relationship.

Implications: The work is a qualitative preliminary research, as such it does not contain results applicable in practice. However, it opens new research topics and draws attention to the important topic of partnerships in behavioral addictions. I propose to prepare partial in-depth analyzes of topics in the work described as establishing relationships, parenthood.

Keywords

partnerships, young adulthood, disorder of playing internet games, online games

Obsah

Abstrakt 3
Abstract 5
Obsah 7
Seznam tabulek 11
Úvod 13
1. Mladá dospělost - a kdy je člověk vlastně dospělý? 15
1.1. Psychologické charakteristiky 16
1.2. Socializace a sociální vazby 18
1.3. Hra u dospělých 20
1.4. Somatický stav 20
2. Teorie vývoje 22
2.1. Eriksonova kategorizace vývoje 22
2.2. Proměny mladé dospělosti 23
2.2.1. Koncept vynořující se dospělosti 23
2.2.2. Deprese přechodu do dospělosti 27
2.2.3. Mladí dospělí dnes aneb Generace Y a Z 28
3. Partnerské vztahy v období mladé dospělosti 31
3.1. Výběh partnera 32
3.2. Láska 33
3.3. Typy soužití 36
3.4. Sexualita 40
3.5. Rodičovství, bezdětnost, dobrovolná bezdětnost a dopad na partnerské vztahy 41
3.6. Singles 42
4. Internetové hry 43
4.1. Digitální hry 43
4.1.1. Typologie her 43
5. Porucha hraní internetových her 47
5.1. Prevalence 47
5.2. Závislostní chování jako interakce prostředí, osobnosti hráče a charakteristik her 48
5.2.1. Charakteristiky hry a její struktura 48
5.2.2. Osobnostní charakteristiky - vnitřní nastavení jedince 51
5.2.3. Prostředí 52
5.3. Diagnostika a diagnostické modely 53
5.3.1. Komponenty závislostního chování vůči hře 53
5.3.2. Diagnostická kritéria dle DSM-V. 56

5.3.3. Diagnostika dle MKN 11 61
5.3.4. Hraní her jako diagnóza - oprávněný pokrok nebo patologizace? 64
6. Partnerské vztahy u hráčů 68
7. Metodologie výzkumu 75
7.1. Cíle práce 75
7.2. Výzkumné otázky 75
7.3. Základní soubor, metody výběru a charakteristiky výzkumného souboru 75
7.4. Metoda tvorby dat, využití nástroje 77
7.5. Metody fixace dat 78
7.6. Zpracování dat a jejich příprava na analýzu 79
7.7. Zpracování a analýza dat 80
7.8. Metoda interpretace dat 81
7.9. Etika 81
8. Kazuistiky 83
8.1. Simon, 21 let 83
8.1.1. Rozbor 90
8.2. Ki, 27 let 92
8.2.1. Rozbor 100
8.3. Petr, 24 let 104
8.3.1. Rozbor 110
8.4. Karel, 28 let 116
8.4.1. Rozbor 123
8.5. Alex, 23 let 131
8.5.1. Rozbor 138
8.6. Jean, 29 let 148
8.6.1. Rozbor 160
8.7. Viktor, 33 let 172
8.7.1. Rozbor 188
8.8. Lai, 25 let 198
8.8.1. Rozbor 210
8.9. Mathias, 24 let 221
8.9.1. Rozbor 232

[…]


Samostatná studie by se mohla také zaměřit na partnery závislých hráčů, jejich chování, prožívání, zvládací strategie, postoje k internetovým hrám.

Z hlediska dostupnosti vzorku obtížně realizovatelná, ale zajímavá, by byla studie párů, kde oba partneři splňují kritéria pro poruchu hraní internetových her.

Navrhují také provést výzkumnou studii zaměřenou na jednotlivé typy soužití hráčů internetových her. Samostatná studie by mohla zkoumat fenomén singles v online komunitě, stejně jako manželství a jeho podoby či význam manželství pro hráče. Takovéto výzkumné studie kratšího rozsahu by mohly být smíšeným, kvalitativně-kvantitativním výzkumem.

Další studie by mohla být zaměřena na facebookové hry, ta by se týkala spíše dospělosti střední a starší. Navrhuji také provést výzkum na téma, jak ovlivňuje diagnóza Porucha hraní internetových her rodičovství závislých hráčů. Výzkum by se mohl zaměřit na styly výchovy, preferované výchovné metody, celkové pojetí výchovy, se zaměřením na pohled rodiče v problematice užívání moderních technologií dětmi. Rovněž by bylo zajímavé zabývat se fenoménem hraní hry jako možnosti vytvoření distancu ve vztahu a tím oddálení intimity dle Eriksonovy teorie.

10.13. Zhodnocení vlastního výzkumu

Výzkum partnerských vztahů závislých hráčů přináší narativní popis partnerských vztahů samotnými hráči, kteří splňují kritéria pro poruchu hraní internetových her. Hráči referovali nejen o vztazích v době, kdy již splňovali kritéria této poruchy, ale také o vztazích před hraním, případně lze ve vztazích vidět proměny spojené se vzrůstajícím zaujetím hrou. Výzkum je kvalitativní předvýzkum, který se snaží popsat některé vybrané kategorie a popsat, zda mohlo mít závislostní chování dopady na jejich vnímání a realizaci. Nabízí mnoho otázek a podkategorií k hlubšímu zkoumání, z nichž některé byly popsány v návrzích pro další výzkum.

Výzkum přináší pohledy do partnerských vztahů závislých hráčů, kteří v aktuální době nejsou léčeni pro poruchy hraní internetových her. Popisuje jejich žitou realitu ve vztahu k partnerství jako takovému, a zprostředkovaně také reakce partnerek. Je však postaven na subjektivním vnímání hráčů bez konfrontace jejich pohledu s pohledem partnerů či okolí.

10.14. Praktické implikace výzkumu

Cílem práce bylo popsat a analyzovat výpovědi hráčů s poruchou hraní internetových her o partnerských vztazích. Výzkum jako takový nenese možnost implikace do praxe, ale jak již bylo uvedeno výše, otevírá cestu k dalším výzkumným tématům. Některé návrhy na další směřování výzkumu jsou popsány výše.

Výzkum upozorňuje na možné dopady hraní internetových her na partnerské vztahy a demonstruje některé podoby, jakých dopady nabyly.

Do praxe doporučuji zajímat se o partnerský vztah nebo vztahy závislých hráčů v léčbě. Partnerské vztahy jsou důležitými komponentami života jedince od jeho dospívání. Je

potřeba citlivě vnímat vyprávění klientů o vztazích nejen ze strany deklarovaných stížností partnerů, ale celkového kontextu v životě jedince. Partnerský vztah může být silnou motivací osob s poruchou hraní internetových her, které se rozhodnou pro léčbu, ale může se vyskytovat rovněž kodependence. Na základě rozličných potřeb a individuálních životních příběhů nelze stanovit další jednotná doporučení do praxe.

11. Závěr

Behaviorální závislosti jsou globálně rostoucím fenoménem, kterým se zabývají vědci, terapeuti i laická veřejnost. Jedním z významných znaků, reflektovaným napříč diagnostickými manuály je dopad nadměrné hry na mezilidské vztahy. Z výšece mezilidských vztahů se pak výzkum zaměřil na ty pro mladou dospělost stěžejní - partnerské. I tak se však ukázalo, že témata plynoucí ze zaměření práce jsou nesmírně široká a mnohvrstevnatá.

Práce jako taková nepřináší kvantifikovatelné výsledky, ale náměty k dalšímu zkoumání v této oblasti. Pracuje se subjektivním vnímáním partnerství hráči - muži závislími na hraní internetových her. Dále částečně popisuje vztahové zkušenosti vybraných respondentů, interakci vybraných fenoménů spojených s hraním hry, a to jak pozitivních (flow fenomén), tak negativních (časová náročnost hry, malá variabilita zájmů, nižší zainteresovanost v sociálních vztazích obecně, komunikace).

Z výsledků lze konstatovat, že hráči mají různou vztahovou zkušenost a dopady subjektivně vnímají velmi různě. Závislostní chování ve vztahu k internetovým hrám má u popsanych respondentů významný dopad na partnerství, jeho vnímání, navazování, prožívání a někdy je také důvodem či katalyzátorem k ukončení vztahů. Tyto dopady, jak je popsáno, však nemusí být pouze vyloženě negativní a mohou se stát součástí vztahu. Oproti původním předpokladům nelze říci, že by vztahy vykazovaly jednotný vzorec. Partnerky zaujímaly různé postoje k hernímu chování partnera.

Ze získaných dat vyvstávají nová témata a otázky. Pevně doufám, že ať již základě předložených dat a návrhů na výzkum, či v jiné linii bude rozvoj poznání v této oblasti pokračovat. Nejen závislost na moderních technologiích, ale celkově moderní technologie budou mezilidské vztahy ovlivňovat více a více. Pandemie COVID-19 tento trend pouze urychlila a zvýraznila. Zároveň ale odhalila, jaké možné dopady může takový vývoj mít.
