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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je úplný, strukturovaný, v přiměřeném rozsahu. Pouze uvedené výsledky nejsou

dostatečně konkrétní.
4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práce je dobře zdůvodněná, autorka vychází z velkého množství literatury. Teoretická část je

poměrně obsáhlá, ale dobře strukturovaná. Volba kapitol odpovídá cíli, ačkoliv záběr je poměrně

široký – doporučil bych zestručnění zejména prvních dvou kapitol, které se zabývají dospíváním

obecně. V podstatě by stačilo ponechat pouze kapitoly 5 a 6, které považuji za opravdu povedené

a z hlediska adiktologického rozměru cíle za dostačující. Oceňuji, že autorka důsledně pracuje

s aktuálními diagnostickými manuály MKN11 a DSM-5. Se zdroji zachází korektně, je dostatečně

kritická a výsledný text je logicky dobře vystavěn. Z formálního hlediska bych doporučil kratší

kapitoly a více nadpisů.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou formulovány vhodně, design jim odpovídá, stejně jako zvolená

kombinace metod. Použité metody jsou dobře zdůvodněny literaturou a podrobně popsány,

takže umožňují replikaci. Chybí nějaký souhrnný popis výsledného výzkumného souboru, je podán

až na konci výsledků v kapitole 9.8. Validitě se autorka explicitně nevěnuje, nicméně podrobný

popis jejího postupu tvorby a analýzy dat (a prezentace výsledků spolu s citacemi) dává tušit, že

nebyla ohrožena.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou příliš rozsáhlé (cca 220 stran!), jejich struktura neodpovídá výzkumným otázkám a

díky tomu jsou bohužel také málo přehledné. Autorka nejprve v kapitole 8 představuje jednotlivé

účastníky formou kasuistik s rozborem, v čemž je velmi precizní. Ačkoliv jsou kasuistiky pojaté

velkoryse, komplexně a do velkých detailů, jsou srozumitelné a drží tutéž strukturu. Jedna každá

18 / max. 30
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kasuistika má rozsah a hloubku zpracování, které by pomalu vystačily na samostatnou

diplomovou práci. Autorce bych doporučil dát kasuistiky do přílohy a v části výsledků se

systematicky věnovat víceméně pouze odpovědím na výzkumné otázky.

V kapitole 9, kde jsou prezentovány hlavní výsledky, se ale samotné výsledky mísí

s interpretacemi, vysvětleními a konfrontacemi s literaturou – toto patří standardně do diskuze.

Podkapitoly i odstavce jsou relativně dlouhé a souvislé, bez zvýraznění klíčových zjištění. Proto

velmi oceňuji tabulky, které zpřehledňují autorčiny úvahy. Zároveň je z metodologického hlediska

třeba vyzdvihnout zakotvení výsledků v datech: každý učiněný závěr je pečlivě podpořen výčtem

účastníků, případně narativní připomínkou konkrétního jevu z kasuistiky. Z výsledků práce ale

bohužel nerezultuje žádná jednotící teorie.

Kapitola diskuze je strukturovaná, obsahuje obsáhlou polemiku nad použitými metodami, souhrn

odpovědí na výzkumné otázky, stručné srovnání s výsledky obdobných výzkumů a závěrečná

doporučení pro další výzkum i pro praxi. Souhrn odpovědí na výzkumné otázky bych přesunul do

samostatné kapitoly, z výsledků bych naopak do diskuze přemístil interpretace a srovnání

s dalšími autory, které tam prosákly.

Etické aspekty práce Bez problému, vše explicitně popsáno. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Z formálního hlediska práce

výrazně překračuje požadovaný rozsah.
10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Z předložené diplomové práce mám velmi rozporuplný dojem. Na jednu stranu je obdivuhodné,

kolik materiálu autorka dokázala zpracovat, na druhou stranu se nemohu ubránit dojmu, že se díky

záplavě textu ztrácí to podstatné. Práce s literaturou je na dobré akademické úrovni, text teoretické

části je čtivý a dobře provázaný, zejména kapitoly 5 a 6 jdou přímo k věci a jsou v českém prostředí

přínosné. Také popis použitých metod je povedený, zvolený design odpovídá exploračně-

interpretačnímu výzkumu. Největší výhrady mám k prezentaci výsledků. Kasuistiky jsou příliš

podrobné a obsáhlé, ačkoliv klinický vhled autorky je pozoruhodný. Hlavní výsledky nejsou

strukturované podle výzkumných otázek, interpretace a srovnání v nich patří až do diskuze; a

naopak v diskuzi najdeme souhrn odpovědí na výzkumné otázky, který patří spíš do samostatné

kapitoly. Z práce je patrná chuť autorky nahlížet pod povrch a nespokojit se s jednoduchým nebo

prvním vysvětlením, i její zápal pro téma a vytrvalost ve zpracování dat i literatury, ale zároveň u ní

postrádám schopnost odstupu a odhodlání odhodit nepodstatné: rozsah práce 331 stran bez příloh

hovoří za vše. Množství identifikovaných fenoménů a jejich souvislostí v této práci je opravdu velké,

základním smyslem kvalitativního výzkumu je jejich počet zobecněním redukovat a vytvořit jakousi

zjednodušenou mapu reality hráčů a jejich vztahů, kterou by si čtenář odnesl a mohl v praxi využít, a

to se bohužel autorce podařilo jen částečně.
Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaká je prognóza generace mladých závislých hráčů? Vyberte jednu klíčovou individuální

charakteristiku a tím svou odpověď zdůvodněte.

2. Jaké ponaučení si Vy sama z práce na diplomové práci odnášíte?

Body celkem 75 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 11. 6. 2021

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek